
Nº 150, sexta-feira, 7 de agosto de 201546 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015080700046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Designar a servidora ERIKA MEDEIROS SALIM, Analista
em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 3034-1, CPF nº
227.460.992-68 para exercer a função de Chefe de Serviço, código
FCDNIT-1, da Administração das Hidrovias da Amazônia Oriental -
AHIMOR desta Autarquia.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

PORTARIA No- 399, DE 6 DE AGOSTO DE 2015

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o disposto no Ofício nº 024/2014-SE/MT, de 10/01/2014,
Ofício nº 19/DEST-MP, de 08/01/2014, Ata da 801ª Reunião Ex-
traordinária da Diretoria Executiva, de 17/02/2014, e os Memorandos
n° 136/DIROP e nº 24/2015/GEREH/SUREH, resolve:

Exonerar SERGIO MURILO RAMOS DE PAIVA, matrícula
SIAPE n° 1635053, do cargo comissionado de ASSESSOR ESPE-
CIALISTA II, nomeado conforme Portaria nº 373, de 24/06/2014,
vinculado à DIROP, com lotação no Rio de Janeiro/RJ, a partir de
10/08/2015.

MÁRIO RODRIGUES JÚNIOR

PORTARIA No- 400, DE 6 DE AGOSTO DE 2015

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, e o Me-
morando nº 545/2015/DIREN, resolve:

Exonerar LUIZ CAMILLO SCAVONE DE MELLO, ma-
trícula SIAPE n° 1983197, do cargo comissionado de GERENTE DE
GERAL DE CONSTRUÇÃO DA FNS (GGFNS), nomeado conforme
Portaria n° 563/2014, vinculado à SUCON/DIREN, com lotação em
Estrela do Norte/GO, a partir desta data.

MÁRIO RODRIGUES JÚNIOR

PORTARIA No- 401, DE 6 DE AGOSTO DE 2015

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, o Memo-
rando nº 546/2015/DIREN, resolve:

Nomear RENAN BEZERRA DE MELO PEREIRA, matrí-
cula SIAPE n° 2234250, para exercer o cargo comissionado de GE-
RENTE DE GERAL DE CONSTRUÇÃO DA FNS (GGFNS), vin-
culado à SUCON/DIREN, com lotação em Palmas/TO, ficando exo-
nerado do cargo que ocupa atualmente (Portaria n° 257, de
12/06/2015).

Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua pu-
blicação.

MÁRIO RODRIGUES JÚNIOR

PORTARIA No- 402, DE 6 DE AGOSTO DE 2015

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, o Memo-
rando nº 547/2015/DIREN, resolve:

Nomear MOACIR SOTERO DOS SANTOS NETO para
exercer o cargo comissionado de GERENTE DE CONSTRUÇÃO
FNS, vinculado à GGFNS/SUCON/DIREN, com lotação em Pal-
m a s / TO .

Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua pu-
blicação.

MÁRIO RODRIGUES JÚNIOR

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 577, DE 31 DE JULHO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no Ofício nº 2551/2015-PRE/AP/GAB/RAN, de 30 de julho
de 2015, da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Amapá, e
por necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República THIAGO CU-
NHA DE ALMEIDA para, como substituto eventual do Procurador
Regional Eleitoral e do Procurador Regional Eleitoral Substituto, ofi-
ciar, na falta ou impedimento destes, perante o Tribunal Regional
Eleitoral do Amapá, no período de 4 a 7 de agosto de 2015.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Fun-
ção Eleitoral.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 579, DE 31 DE JULHO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, e o contido no Ofício nº 3287/2015-
MPF/PR/PB-GABChefia, de 31 de julho de 2015, da Procuradoria da
República no Estado da Paraíba, resolve:

Art. 1º Nomear, no âmbito da Procuradoria da República no
Estado da Paraíba, comissão eleitoral e apuradora integrada pelos
Procuradores da República JOSÉ GODOY BEZERRA DE SOUZA,
SÉRGIO RODRIGO PIMENTEL DE CASTRO PINTO e YORDAN
MOREIRA DELGADO para, sob a presidência do primeiro, realizar
a eleição relativa à escolha do Procurador-Chefe, titular e substi-
tuto.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 581, DE 3 DE AGOSTO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, e o contido no Ofício PRR/3ª Região GPC nº
2568, de 31 de julho de 2015, da Procuradoria Regional da República
da 3ª Região, resolve:

Art. 1º Nomear, no âmbito da Procuradoria Regional da
República da 3ª Região, comissão eleitoral e apuradora integrada
pelos Procuradores Regionais da República ALICE KANAAN, MA-
RIA IRANEIDE OLINDA SANTORO FACCHINI e ROBÉRIO NU-
NES DOS ANJOS FILHO para, sob a presidência da primeira, rea-
lizar a eleição relativa à escolha do Procurador-Chefe, titular e subs-
tituto.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 582, DE 3 DE AGOSTO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Ofício
PRRJ/GAB/SGS nº 11010, de 27 de julho de 2015, da Procuradoria
da República no Estado do Rio de Janeiro, resolve:

Designar a Procuradora da República MONIQUE CHEKER
DE SOUZA, lotada na Procuradoria da República no Município de
Angra dos Reis/RJ, para atuar, em conjunto com o Procurador da
República SÉRGIO GARDENGHI SUIAMA, no Inquérito Civil nº
1.30.001.001090/2013-84, bem como nos feitos dele decorrentes.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 584, DE 4 DE AGOSTO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, e o contido no Ofício MPF/PRPE/C.Adm. nº
225/2015, de 3 de agosto de 2015, da Procuradoria da República no
Estado de Pernambuco, resolve:

Art. 1º Incluir na Comissão Eleitoral e Apuradora constituída
pela Portaria PGR nº 430, de 8 de junho de 2015, publicada no DOU,
Seção 2, pág. 56, de 11 de junho de 2015, o Procurador da República
FÁBIO HOLANDA ALBUQUERQUE, e excluir da referida comis-
são, a pedido, o Procurador da República PEDRO JORGE DO NAS-
CIMENTO COSTA.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 586, DE 4 DE AGOSTO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, e o contido no Ofício nº
143/2015/GCP/PRR5, de 30 de julho de 2015, da Procuradoria Re-
gional da República da 5ª Região, resolve:

Incluir na Comissão Eleitoral e Apuradora constituída pela
Portaria PGR nº 486, de 23 de junho de 2015, publicada no DOU,
Seção II, pág. 58, de 26 de junho de 2015, o Procurador Regional da
República ALEX AMORIM DE MIRANDA e excluir da referida
comissão, o Procurador Regional da República MÁRCIO ANDRADE
TO R R E S .

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 590, DE 20 DE JULHO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.010880/2015-61, resolve:

Autorizar o afastamento do país do Procurador da República,
ANTÔNIO MORIMOTO JUNIOR, no período de 23 a 29 de agosto
de 2015, para, na qualidade de representante do Ministério Público
Federal, participar do curso "Garantia dos Direitos e Liberdades no
Processo Penal", a realizar-se entre os dias 24 e 28 de agosto de 2015,
em Cartagena das Índias, Colômbia, com custo de meia diária nos
dias 23 e 29 de agosto a cargo do Ministério Público Federal.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 594, DE 4 DE AGOSTO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Ofício nº 277/2015-
PR/BA-GAB, de 4 de agosto de 2015, da Procuradoria da República
no Estado da Bahia, resolve:

Designar a Procuradora da República CAROLINE ROCHA
QUEIROZ, lotada na Procuradoria da República no Estado da Bahia,
para atuar, em conjunto com o Procurador da República PABLO
COUTINHO BARRETO, no Inquérito Civil nº
1.14.000.001921/2015-33, bem como nos feitos dele decorrentes.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 598, DE 5 DE AGOSTO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o contido no Ofício nº 5781/2015
- PRPR-FTLJ, resolve:

Designar a Procuradora da República LAURA GONÇAL-
VES TESSLER, lotada na Procuradoria da República no Município
de Guarulhos/SP, para, com exclusividade, atuar nos feitos cíveis e
criminais relacionados às investigações levadas a efeito pela força-
tarefa designada pela Portaria PGR/MPF nº 217, de 3 de abril de
2014, publicada no DOU, Seção 2, pág. 61, de 7 de abril de 2014, e
alterações posteriores.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 602, DE 5 DE AGOSTO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei
Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
disposto no art. 24 do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 01/2014 e
ainda o que consta do Ofício nº 5781/2015-PRPR-FTIJ, resolve:

Art. 1º Lotar provisoriamente LAURA GONÇALVES TESS-
LER, Procuradora da República, na Procuradoria da República no
Estado do Paraná, para atuação conjunta no Ofício Criminal e de
Combate à Corrupção (Grupo 2), em virtude dos trabalhos desen-
volvidos em regime de Força Tarefa, desonerando-a dos feitos ju-
diciais e extrajudiciais vinculados à Procuradoria da República no
Município de Guarulhos/SP, enquanto perdurar a designação cons-
tante da Portaria PGR/MPF nº 598, de 5 de agosto de 2015.

Art. 2º Fixar o período de trânsito de 2 (dois) dias a contar
de 6 de agosto de 2015.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Ministério Público da União
.



Nº 150, sexta-feira, 7 de agosto de 2015 47ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015080700047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 156, DE 6 DE AGOSTO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 11, de 05/08/2015, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
13 10156593 SAULO JOAO BANDEIRA SANTOS CE PRM-CRATEUS (CRATEÚS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

PORTARIA Nº 157, DE 6 DE AGOSTO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.007636/2013-50 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I, II, III, IV e V
desta Portaria, visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 11, de 05/08/2015, conforme previsto item 4.5.1 do Edital nº 1- MPU 2/2013, de 09 de agosto
de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ARQUIVOLOGIA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

7 10003021 THIAGO HENRIQUE SOARES COSTA DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

II CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/BIBLIOTECONOMIA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

5 10008395 LARISSA DOS SANTOS MENDES GIRARDI DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - SILVIA REGINA BATISTA MENDONCA, CPF: 025.446.741-56
- PT/SGP-175, DE 07/05/2015, DOU DE 08/05/2015.

III CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/COMUNIC. SOCIAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

12 1 0 0 4 8 3 11 THAIS MARTINS DA SILVA DF PGR (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - VERA LUCIA RODRIGUES PANTOJA, CPF:
399.603.901-87 - PT/SGA-725, DE 02/06/2014, DOU DE 04/06/2014.

IV CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRAVO/EDUCAÇÃO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

9 10002006 PATRICIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

V CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ESPECIALIZADO/GESTÃO PÚBLICA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

40 10026540 RICARDO VIEIRA DA SILVA DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

5 10037371 FREDERICO LUCIO BRAGA FERREIRA * DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 13.032, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014.

* Candidato(a) com deficiência
VI CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ESPECIALIZADO/PLANEJ. E ORÇAM., NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

32 10031355 RAYANNE PEREIRA DE SOUSA DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

VII CARGO: ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/CONTABILIDADE, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

13 10097018 DANILO RICARDO LOPES BATISTA ROCHA DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 13.032, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014.

14 10087900 JOAO ITALO QUEIROZ MENDES DF PGR (BRASÍLIA) EXONERAÇÃO - RAFAEL BATISTA PEREIRA, CPF: 033.351.161-19 -
PT/SGP-162, DE 27/04/2015, DOU DE 28/04/2015.



Nº 150, sexta-feira, 7 de agosto de 201548 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015080700048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

VIII CARGO: ANALISTA DO MPU/SAÚDE/ODONTOLOGIA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

3 10101820 MARIANA ANDRADE VIANA DF PGR (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - CARLOMEIA CARDOSO FERREIRA, CPF:
287.751.046-87 - PT/SGA-262, DE 24/03/2015, DOU DE 25/03/2015.

IX CARGO: ANALISTA DO MPU/SAÚDE/PSICOLOGIA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

12 10065516 PRISCILLA MARA CAIXETA DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

13 10049283 JANAINA VIANA ALBERNAZ PINTOR DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

14 10091967 ANA FLAVIA DE AMORIM E LEAL DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

X CARGO: ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E COMUNIC./DESENV. DE SIST., NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

47 10084620 LUIZA MENEZES DAVID DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

48 10084631 ANA CAROLINA PEREIRA ROCHA DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

49 10020758 MARCELO ANSELMO DE SOUZA FILHO DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

50 10050332 WESLEY PEREIRA DE JESUS DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

51 10057149 SOSTENES DE SOUSA DE ALMEIDA DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

52 10024909 DANIEL FIGUEIREDO TRINDADE DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

53 10037494 VANESSA RODRIGUES E ALMEIDA DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

54 10077772 OTAVIO GOMES LUMBA DE OLIVEIRA DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

5 10039237 FERNANDO MARCOS CAMARGO DIAS * DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.883, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2013.

* Candidato(a) com deficiência

XI CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/TEC. DA INF., NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

76 10062183 ITALO UNGUREAN CARVALHO GULES DF PRR1ª REGIÃO (BRASÍLIA) VACANCIA - MARCELO HENRIQUE DE OLIVEIRA LIMA, CPF:
014.373.873-90 - PT/DG-191, DE 03/02/2015, DOU DE 10/02/2015.

77 10000993 DAVID ABREU DE SOUSA JUNIOR DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/BIBLIOTECONOMIA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

6 10091547 PAULO HENRIQUE PEREIRA PERNA DF PGT-BRASILIA (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - TANIA MARIA QUEIROZ DO PASSO, CPF:
166.700.274-00 - PT/DG-67, DE 28/02/2014, DOU DE 07/03/2014.

II CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ESPECIALIZADO/PLANEJ. E ORÇAM., NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

33 10042280 LUIS CARLOS MEDEIROS DA SILVA DF PGT-BRASILIA (BRASÍLIA) VACANCIA - EDVALDO RUFINO DE MELO E SILVA FILHO, CPF:
053.655.154-55 - PT/SGP-174, DE 07/05/2015, DOU DE 08/05/2015.

III CARGO: ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/CONTABILIDADE, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

17 10055878 DENIS GOMES PEDROSA DF PRT-10ª REGIAO (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

IV CARGO: ANALISTA DO MPU/SAÚDE/ENFERMAGEM, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

3 10056585 PAULA NOEMI TAKAKI DF PGT-BRASILIA (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.



Nº 150, sexta-feira, 7 de agosto de 2015 49ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015080700049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

V CARGO: ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E COMUNIC./SUPORTE E INFR., NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

38 10029954 VICTOR PARENTE BADAUY DF PGT-BRASILIA (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

40 10079515 BRUNO CESAR PEGO FREITAS DF PGT-BRASILIA (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

41 10082519 SILVIO AMORIM DE ASSIS DF PGT-BRASILIA (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

42 10093879 LUAN COLI DANTAS DF PGT-BRASILIA (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

45 10045526 GUILHERME MOREIRA SERRADO RIBEIRO DF PGT-BRASILIA (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

47 10065902 GUSTAVO SANTANA NERY DF PGT-BRASILIA (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

49 10012723 PEDRO HENRIQUE FREITAS MACHADO DF PGT-BRASILIA (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

VI CARGO: TÉCNICO DO MPU/SAÚDE/SAÚDE BUCAL, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

7 10042679 LUIZ ALBERTO MENELLI JUNIOR DF PGT-BRASILIA (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

ANEXO III
MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

I CARGO: ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E COMUNIC./SUPORTE E INFR., NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

50 10001719 RENATO FRANKLIN BOMFIM DA SILVEIRA DF PGJM (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

ANEXO IV
MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ESPECIALIZADO/GESTÃO PÚBLICA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

41 10013652 GUSTAVO NOGUEIRA LESSA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 13.032, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014.

42 10100813 MICHELLE GOIS GADELHA DIAS DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

43 10010467 LEONARDO PESSOA GOMES DE QUEIROZ DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 13.032, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014.

45 10088772 MARCELO STIEGEMEIER DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - RODRIGO AZEVEDO, CPF: 570.858.111-53 - PT/DG-506, DE
13/04/2015, DOU DE 29/04/2015.

II CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ESPECIALIZADO/PLANEJ. E ORÇAM., NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

34 10031337 ERIKA SEABRA DORNAS DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

III CARGO: ANALISTA DO MPU/MEDICINA/CLÍNICA MÉDICA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

15 10049047 PAULA LUCIANA DOURADO MAGALHAES DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

IV CARGO: ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ARQUITETURA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

9 10030579 GUILHERME CARVALHO ARRUDA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

V CARGO: ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/CONTABILIDADE, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

16 10008976 VINICIUS SARAIVA DA SILVA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

VI CARGO: ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ENGENHARIA AGRONÔMICA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

5 10034196 MATEUS ROLLEMBERG SANTIN DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.



Nº 150, sexta-feira, 7 de agosto de 201550 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015080700050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

VII CARGO: ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ENGENHARIA CIVIL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

20 10016989 PEDRO HENRIQUE DA SILVA RIBEIRO DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

21 10012273 CARMEM CRISTINA BARROS QUEIROZ DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

23 10094224 GIOVANNI SANSEVERO DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

VIII CARGO: ANALISTA DO MPU/SAÚDE/PSICOLOGIA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

16 10044987 ISABELA ASSIS BRITO DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

17 10057675 ANA PAULA ROSA JACINTO CONCEICAO PENA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

18 10036546 VINICIUS COSTA FONTES DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

19 10070591 PAULO VINICIUS CARVALHO SILVA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

IX CARGO: ANALISTA DO MPU/SAÚDE/SERVIÇO SOCIAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

9 10026359 MAX MEIRELLES GONZAGA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

10 10058386 PAULEANA MARTINS NUNES DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

X CARGO: ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E COMUNIC./SUPORTE E INFR., NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

51 10062164 ROBSON MAGALHAES ALVES DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

XI CARGO: ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E COMUNIC./DESENV. DE SIST., NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

55 10016976 DIVINO REIS PINTO DA SILVA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

56 10054618 FERNANDO QUEIROZ DE OLIVEIRA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

57 1 0 0 11 0 1 7 VALFRIDO FERREIRA DA SILVA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

58 1 0 0 11 6 9 5 THIAGO ARRUDA NEVES DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

XII CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/TEC. DA INF., NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

78 10090154 RICARDO RODRIGUES LOIOLA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

ANEXO V
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ARQUIVOLOGIA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

6 10015822 SUZANE GONSAGA VALENTIM DF ESMPU/MPU (BRASÍLIA) LEI Nº 13.032, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014.

II CARGO: ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ENGENHARIA CIVIL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

24 10103731 LEONARDO MONTEIRO GAROTTI DF ESMPU/MPU (BRASÍLIA) LEI Nº 13.032, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014.

III CARGO: ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E COMUNIC./SUPORTE E INFR., NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

48 10032339 DOUGLAS RAFAEL DE CASTRO AGUIAR DF ESMPU/MPU (BRASÍLIA) LEI Nº 13.032, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014.

52 1 0 0 0 11 5 4 ARLEY PINHEIRO MENDES DF ESMPU/MPU (BRASÍLIA) LEI Nº 13.032, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014.

53 10092573 DIEGO OLIVEIRA FARIAS DF ESMPU/MPU (BRASÍLIA) LEI Nº 13.032, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014.



Nº 150, sexta-feira, 7 de agosto de 2015 51ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015080700051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

IV CARGO: ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E COMUNIC./DESENV. DE SIST., NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

60 10012342 RENATO COSTA SALOMAO DF ESMPU/MPU (BRASÍLIA) LEI Nº 13.032, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014.

PORTARIA Nº 158, DE 6 DE AGOSTO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.007636/2013-50 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 11, de 05/08/2015, conforme previsto item 4.5.1 do Edital nº 1- MPU 2/2013, de 09 de agosto de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
2 10109193 DANILO DOS SANTOS RODRIGUES PB PRT-13ª REGIAO (JOÃO PES-

SOA)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

PORTARIA Nº 159, DE 6 DE AGOSTO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I e II desta Portaria,
visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 11, de 05/08/2015, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
7 1 0 0 11 5 9 3 TICIANA CAVALCANTE MOREIRA RR PR-RR (BOA VISTA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

II CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
14 10306232 WELLINGTON VICTOR DA SILVA ALVES RR PR-RR (BOA VISTA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

ANEXO II
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
15 10022665 ROBSON SANTOS DE SOUZA RR PTM-11ª B.VISTA (BOA VIS-

TA )
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

PORTARIA Nº 160, DE 6 DE AGOSTO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.007636/2013-50 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 11, de 05/08/2015, conforme previsto item 4.5.1 do Edital nº 1- MPU 2/2013, de 09 de agosto de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/TEC. DA INF., NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
12 10015238 MAYRA ESTHER DE CARVALHO MG PRM-PASSOS (PASSOS) VACANCIA - PEDRO HENRIQUE PIRES DE CASTRO, CPF: 018.821.481-00 -

PT/SGP-194, DE 26/05/2015, DOU DE 27/05/2015.

PORTARIA Nº 161, DE 6 DE AGOSTO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I, II, III e IV desta
Portaria, visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 11, de 05/08/2015, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO



Nº 150, sexta-feira, 7 de agosto de 201552 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015080700052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
615 10127435 FABIO MENDES MAGALHAES DF PRR1ª REGIÃO (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
616 10159924 GABRIELA SOUZA MUNIZ FREIRE ALVES DF PRR1ª REGIÃO (BRASÍLIA) VACANCIA - LUCIANA RODRIGUEZ ZAZYCKI, CPF: 004.264.190-06 -

PT/SGP-106, DE 05/03/2015, DOU DE 06/03/2015.
617 10139743 EDUARDO CANDOTTI RODRIGUES DA CUNHA DF PRR1ª REGIÃO (BRASÍLIA) VACANCIA - ANDREA COTTA CIONI, CPF: 991.023.311-87 - PT/SGP-159, DE

20/04/2015, DOU DE 22/04/2015.
619 10000243 BRUNA SOUZA CHAVES DF PR-DF (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
621 10105507 CAROLINA LORETO CARVALHEIRA DF PR-DF (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - SANDRA MARA ARANTES MOREIRA, CPF:

280.849.181-68 - PT/SGS-1404, DE 28/11/2014, DOU DE 01/12/2014.
626 10199836 ANNA CAROLINA RODRIGUES DA SILVA BAHE DF PR-DF (BRASÍLIA) VACANCIA - ERNESTO GUERRA ARAGAO, CPF: 605.750.501-87 - PT/DG-

118, DE 22/01/2015, DOU DE 26/01/2015.
628 1 0 11 5 3 4 8 ROBERTO POMPEU DE SOUSA BRASIL NETO DF PR-DF (BRASÍLIA) VACANCIA - JORGE LUIZ MEDINA RAMOS, CPF: 482.962.015-34 - PT/SGA-

6, DE 10/01/2013, DOU DE 16/01/2013.
630 10160355 NEEMIAS AGUIAR DOS SANTOS DF PR-DF (BRASÍLIA) VACANCIA - LUIZ GUSTAVO TELES ARRABAL, CPF: 000.449.121-10 -

PT/SGP-101, DE 02/03/2015, DOU DE 03/03/2015.
631 10012179 RAFAELA DE SOUZA VELASCO DF PR-DF (BRASÍLIA) VACANCIA - JORGE LUIS DA SILVA FERREIRA, CPF: 028.707.927-94 -

PT/SGP-133, DE 20/03/2015, DOU DE 23/03/2015.
633 10157926 WARLEY MARCKSON BASTOS MOURA DF PR-DF (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
636 10120557 DYOGO CORREIA LAMOUR DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
640 10121027 KEYLLA DO SOCORRO RODRIGUES BRANDAO DF PGR (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - DORIMAR MARIA RAMOS, CPF: 239.771.911-87 -

PT/SGS-1402, DE 28/11/2014, DOU DE 01/12/2014.
643 10162726 MARIANA RODRIGUES DE MOURA DF PGR (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - NORANEI SALVADOR DE MEDEIROS MELO, CPF:

245.103.781-49 - PT/SGA-261, DE 24/03/2015, DOU DE 25/03/2015.
646 10105672 JOSE FIRMINO DE MELO JUNIOR DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 13.032, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014.
659 10194170 CLAUDIA DE OLIVEIRA SOUSA DF PGR (BRASÍLIA) FALECIMENTO - ROMULO BRANDAO MAIA, CPF: 186.315.171-00 -

PT/SGP-122, DE 17/03/2015, DOU DE 18/03/2015.
679 10287307 SAULO DINIZ LISBOA DF PGR (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - ROSILVANIA ALVES DANTAS, CPF: 235.867.705-10 -

PT/SGA-478, DE 29/05/2015, DOU DE 01/06/2015.
682 10005373 SUEMILA PAIM ONODA DF PGR (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - VALERIA RIBEIRO AREAL, CPF: 245.621.571-00 -

PT/SGA-357, DE 22/04/2015, DOU DE 23/04/2015.
689 10178471 PAULO ROBERTO AREDES DUARTE JUNIOR DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
690 10136973 RHAFAEL VARELA DA SILVA DF PRR1ª REGIÃO (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - IMELDA CARNEIRO OLIVEIRA, CPF: 287.943.201-44 -

PT/SGA-168, DE 25/02/2015, DOU DE 26/02/2015.
691 10072854 BRUNO RODRIGUES DE MIRANDA DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
692 10076462 IZABELA SOARES ARAUJO DF PGR (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - RICARDO MACHADO ARAUJO, CPF: 435.651.317-72 -

PT/SGA-197, DE 04/03/2015, DOU DE 06/03/2015.
694 10181443 KELLY LIMA TIGRE BATISTELLA DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
700 10267998 PRISCILA OLIVEIRA TELES DE MENEZES FERREIRA DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
712 10122886 ANAELISE VIANA CASTRO PIRES DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
718 10142933 LUIZ RICARDO MUNIZ DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
733 10257350 ALEXANDRE DA SILVA CALIXTO DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
759 10247498 RONALDO FIDELIS RODRIGUES DF PRR1ª REGIÃO (BRASÍLIA) LEI Nº 13.032, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014.
768 10149500 ANA SONALY FERREIRA GOUVEIA DF PGR (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - MADALENA SOARES VIEIRA, CPF: 078.717.753-91 -

PT/SG-243, DE 13/03/2015, DOU DE 17/03/2015.
70 10006493 MARCELO BOAVENTURA DOS SANTOS * DF PGR (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - CIELITA MARIA DAS NEVES BACELAR, CPF:

297.173.371-87 - PT/SG-383, DE 05/05/2015, DOU DE 07/05/2015.
71 10083897 FABRICIO VITOR SILVEIRA * DF PGR (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - MARIA APARECIDA MAGALHAES, CPF: 223.390.191-

68 - PT/SGS-437, DE 20/05/2015, DOU DE 21/05/2015.
75 10314607 EDUARDO BATISTA DOS REIS * DF PRR1ª REGIÃO (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - GILDETE MARIA DA PAZ MOREIRA, CPF: 265.746.321-

53 - PT/SG-33, DE 15/01/2015, DOU DE 16/01/2015.

* Candidato(a) com deficiência

ANEXO II
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
634 10032087 GEYSA MILHOMEM RODRIGUES DF PGT-BRASILIA (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - IVONETE VIEIRA DA SILVA VIDAL, CPF: 238.855.801-

87 - PT/DG-446, DE 10/12/2014, DOU DE 02/02/2015.
638 1 0 111 8 2 6 HELEN ROSE LOPES DOS SANTOS DF PGT-BRASILIA (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
642 1 0 11 8 0 7 9 PAULO SANTIAGO DE MENEZES DF PGT-BRASILIA (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - RENATO CHAVES MARTINS, CPF: 144.918.001-97 -

PT/DG-439, DE 04/12/2014, DOU DE 30/12/2014.
644 10101576 ENDY SOUSA AGUIAR DF PGT-BRASILIA (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
647 10073359 FERNANDA DE SOUZA LOBATO MIGUEL DF PGT-BRASILIA (BRASÍLIA) VACANCIA - ANDREA DE OLIVEIRA SILVA, CPF: 838.500.901-91 -

PT/VPGT-204, DE 27/03/2015, DOU DE 01/04/2015.
648 10122887 LAUDIMILA RITA DA CONCEICAO MARQUES DF PGT-BRASILIA (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
649 10265196 MARCIA APARECIDA CARVALHO GRADE VALLEJO DF PGT-BRASILIA (BRASÍLIA) LEI Nº 13.032, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014.
650 10232095 THAINA FRANCA DF PGT-BRASILIA (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - SONIA MARIZA DE OLIVEIRA, CPF: 072.765.753-49 -

PT/DG-34, DE 02/02/2015, DOU DE 06/02/2015.
651 10001088 RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS NETO DF PRT-10ª REGIAO (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
653 10198694 FERNANDO BATISTA DE MELO DF PRT-10ª REGIAO (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
654 10045995 ANDERSON RODRIGUES COSTA DF PRT-10ª REGIAO (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
656 10150135 PRISCILLA SANTOS DE SOUSA DF PRT-10ª REGIAO (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
684 10287197 JOSE ROBERTO DE ALMEIDA JUNIOR DF PGT-BRASILIA (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
72 10063771 PEDRO ANDRE LINS CARNEIRO * DF PGT-BRASILIA (BRASÍLIA) VACANCIA - LUIZA VIDAL PEREIRA DOS SANTOS, CPF: 921.437.331-00 -

PT/SGP-132, DE 20/03/2015, DOU DE 23/03/2015.

* Candidato(a) com deficiência

ANEXO III
MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
622 10096823 LUIZ FERNANDO PINHEIRO NUNEZ DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
623 10208005 LUZIA IZADORA DE PAULA MENDES DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
624 10233487 KARINA DE MATOS GOMES DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
632 10129976 REGINA CELIA DE MEDEIROS DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
637 10015665 STELLA GUIMARAES DE MEDEIROS DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
639 10160582 RAFAEL BALBINO DE ALMEIDA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
652 10161917 ALBERTO LIMA COELHO DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
657 10040350 ELAINE LIMA SANCHES DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
660 10044716 RENATO RUBENS AMARAL MARQUES FILHO DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
661 10045722 KESSIA LUANA DE CARVALHO DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
662 10174324 RONDINEILE DE ALMEIDA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
663 10229190 MONICA MARTINS DE CASTILHO COSTA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
664 10069855 AMANDA DA SILVA MOREIRA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.



Nº 150, sexta-feira, 7 de agosto de 2015 53ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015080700053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

665 10008730 DAYANE NAVES RIBEIRO DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
667 10274197 CRISTIANO COSTA MAGALHAES DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
668 1 0 11 2 0 7 7 RUBENS LOPES SIQUEIRA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
670 10277302 GABRIEL PINHO RODRIGUES DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
672 10126486 TIAGO ARAUJO BORGES DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
673 10180683 EVERALDO SANTOS SILVA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
674 10006921 VALERIA ANTONIA OLIVEIRA SILVA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
675 10200529 ANDREA DOS SANTOS BENOLIEL DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
676 10008269 DIEGO DE MIRANDA FERNANDES DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
678 10036313 DIOGO COSTA ALVES DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
680 10139266 ANALICE SANTOS RAMOS DOS SANTOS DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
683 10370958 PATRICIA COSTA LIMA DE SOUZA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
685 10363536 TATIANA BOLINJA JUPI LACERDA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
686 10179794 TIAGO GOMES DE SOUZA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
688 10018164 RYAN DE MATOS FARIAS DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
693 10000041 JHONNYS DE SOUZA RIOS DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
695 10093331 RAFAEL DE MELO SOUZA CRUZ DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
696 10320864 FABIOLA ARRUDA PERNAMBUCO DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
697 10207065 THIAGO ANDRADE SANTOS DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
698 10271366 ALEX SILVA CAMPOS DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
699 10074503 ARTHUR CYRINO OLIVEIRA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
703 10077135 JOSE MAURO QUEIROZ ROCHA DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - IVAN LEANDRO FRAGA DA SILVA MACHADO, CPF:

980.638.551-91 - PT/DG-357, DE 12/03/2015, DOU DE 13/03/2015.
704 10149803 LEDIANE SARAIVA SANTOS DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
705 1 0 11 5 9 11 FLAVIO ALVES GONCALVES DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
706 10035938 FABIANO VIANA DE LACERDA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
710 10270059 RENATA PEREIRA DE MEDEIROS DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
7 11 10169201 CARLINDA LUIZA BATISTA OLIVEIRA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
713 10039066 ANTONIO VIEIRA GUENNA DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - ELIZANGELA CARVALHO DOS SANTOS MÜLLER, CPF:

979.202.821-87 - PT/DG-505, DE 27/04/2015, DOU DE 29/04/2015.
714 10038876 MARIA LUIZA BRAGA DE ALMEIDA DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - ELIAS NEVES ALENCAR, CPF: 004.384.271-22 - PT/DG-618,

DE 29/05/2015, DOU DE 03/06/2015.
717 10168671 SANNE BONTEMPO TAVEIRA NOLETO DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
719 10312007 JESSE DE FREITAS SOARES DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
720 10064658 CHRISTIANE GABRIELA MACEDO AZEVEDO DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
721 10004373 GUILHERME AUGUSTO CALDAS MARIANO DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
722 10037946 VANESSA XAVIER FERREIRA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
723 10255195 ALEXANDRE FERREIRA COELHO DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
724 10245361 ADRIANA BRAZ MARTINEZ DA SILVA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
727 10028141 FERNANDO NAVES OLIVEIRA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
728 10403670 MAIRA RADA FARIAS DO AMARAL DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
729 10085516 AURIVAM AMARO DA SILVA FILHO DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - CÁSSIO MURILO ALVES COSTA FILHO, CPF: 036.232.951-67 -

PT/DG-392, DE 25/03/2015, DOU DE 26/03/2015.
731 10025472 ROBERTH VAGNER AMARAL FIGUEIREDO DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
732 10149420 SUELLEN CHRISTINE SERNIZON GONCALVES DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
734 10078880 FABIANA DE LIMA CARVALHO DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
735 10277488 JESSICA FERNANDES DE ARAUJO DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
736 10222709 VINICIUS RADKE DORNELES DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - DAVID GUIMARÃES DELCHO, CPF: 002.442.541-92 - PT/DG-

324, DE 06/03/2015, DOU DE 10/03/2015.
738 10004395 TAYANA CAROLINA SAKAI PASSOS DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
740 1 0 2 1 5 0 11 ROSIFRAN DA SILVA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
741 10307571 SONIA REGINA PERUCELLI DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - MARCELO LAMEIRA DA SILVA ROCHA, CPF: 008.658.381-60

- PT/DG-244, DE 12/02/2015, DOU DE 13/02/2015.
743 10160990 PEDRO BOTELHO WERNECK CEOLIN DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
744 10320325 CYNTHIA OLIVEIRA BARROS DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
745 10042360 RENATA DE SOUSA RAMOS DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
746 10148151 PAULO ANTONIO GONCALVES DE MOURA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
747 10068415 TATIANA GOMES DA SILVA DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - SUELI DA COSTA SOUZA, CPF: 826.645.101-00 - PT/DG-456,

DE 16/04/2015, DOU DE 20/04/2015.
748 1 0 0 11 3 1 5 RAQUEL VIDAL COSTA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
749 10324870 DENISE DA SILVA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
750 10221961 DEBORAH BOSCO SILVA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
751 10058756 YANIK CARLA ARAUJO DE OLIVEIRA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
752 10181978 CAROLINE DIAS SANTANA DA COSTA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
753 1 0 1 7 8 111 FRANCILIO RIBEIRO SOBRINHO DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
754 10203641 BARBARA ELAINE SOARES CORDEIRO DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
755 1 0 1 5 5 11 5 VIVIANE DO NASCIMENTO GUEDES DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
757 10068856 SAMARINA SOARES DE SA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
758 1 0 4 0 6 5 11 CARLOS EDUARDO ROCHA DOS SANTOS DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
760 10024509 SILVIA GONCALVES RIBEIRO DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
761 10029575 KLEBIO AMORIM MARQUES GOMES DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
762 10344674 BRUNNA BIASE AFFE FERREIRA DE ARAUJO DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
763 1 0 3 1 3 11 8 FERNANDO HENRIQUE MACIEL CARDOSO DF MPDFT (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - CONCEICAO COELHO DE MORAIS, CPF: 297.186.941-

53 - PT/DG-522, DE 29/04/2015, DOU DE 04/05/2015.
764 10291757 JEAN PAULO SANTANA GONZAGA DF MPDFT (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - SEBASTIANA DOS SANTOS RODRIGUES, CPF:

339.708.401-63 - PT/DG-393, DE 25/03/2015, DOU DE 26/03/2015.
765 10314245 RAQUEL DA SILVA LIMA DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - JOANÉLSON MOREIRA DOS SANTOS , CPF: 721.739.801-06 -

PT/DG-507, DE 27/04/2015, DOU DE 29/04/2015.
766 10005033 SERGIO DE OLIVEIRA ENOKI DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
769 10313992 JOAO HENRIQUE LOPES PEREIRA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
770 10064569 ROSANE MENTA DE SOUZA BERNARDO DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
73 10000499 PATRICIA PEREIRA PICKINA * DF MPDFT (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - ROSANGELA SOUZA SANTOS, CPF: 240.450.125-91 -

PT/SGS-446, DE 22/05/2015, DOU DE 25/05/2015.
74 10132406 EDILSON DARES DE SOUZA * DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
76 10045220 GUSTAVO LOPES * DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - MARLI DOS SANTOS AVILA LOPES, CPF: 014.728.181-48 -

PT/SGP-131, DE 20/03/2015, DOU DE 23/03/2015.
78 10145221 RAFAEL CARDOSO DE OLIVEIRA * DF MPDFT (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - ALCEANIRA BATISTA DE SOUZA, CPF: 116.270.182-04

- PT/SG-242, DE 13/03/2015, DOU DE 17/03/2015.
79 10028942 NUBIA GONCALVES DIAS * DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - DJALMA AIRES CARVALHO JUNIOR, CPF: 647.883.001-25 -

PT/SGP-161, DE 27/04/2015, DOU DE 28/04/2015.
82 1 0 0 11 4 4 3 LAISE FREITAS XAVIER * DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
83 10210094 GUSTAVO SILVA DE ALMEIDA * DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
84 10091545 MYRTHES SALES DO NASCIMENTO * DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

* Candidato(a) com deficiência

ANEXO IV
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
645 10150786 SILVANA MARIA DO AMARAL BOBROFF DF ESMPU/MPU (BRASÍLIA) LEI Nº 13.032, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014.
715 1 0 11 8 0 9 7 EVERLAINE SANTIAGO DE MOURA DF ESMPU/MPU (BRASÍLIA) LEI Nº 13.032, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014.
730 10121391 RAFAEL SALLES DE CAMPOS DF ESMPU/MPU (BRASÍLIA) LEI Nº 13.032, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014.
737 10285441 ALEXSSANDRO FELIPE DA SILVA DF ESMPU/MPU (BRASÍLIA) LEI Nº 13.032, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014.
81 10241515 EDIGAR NEVES DA SILVA * DF ESMPU/MPU (BRASÍLIA) LEI Nº 13.032, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014.

* Candidato(a) com deficiência



Nº 150, sexta-feira, 7 de agosto de 201554 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015080700054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 162, DE 6 DE AGOSTO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.007636/2013-50 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 11, de 05/08/2015, conforme previsto item 4.5.1 do Edital nº 1- MPU 2/2013, de 09 de agosto de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/CONTABILIDADE, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
5 10039189 SONIA IVANIR RAUBER RS PRT-4ª REGIAO (PORTO ALE-

GRE)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

PORTARIA Nº 163, DE 6 DE AGOSTO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando
o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 11, de 05/08/2015, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
16 10268932 FABIO PAULINO CALUMBI DO NASCIMENTO PE PRM-SALGUEIRO (SALGUEI-

RO)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

17 10156738 LUIZ GUSTAVO DANTAS DE BARROS PE PRM-SALGUEIRO (SALGUEI-
RO)

LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.

PORTARIA Nº 164, DE 6 DE AGOSTO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.007636/2013-50 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 11, de 05/08/2015, conforme previsto item 4.5.1 do Edital nº 1- MPU 2/2013, de 09 de agosto de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/TEC. DA INF., NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
9 10105576 THIAGO ALEIXO DA SILVA RJ PRM-ITAPERUNA (ITAPERU-

NA)
APOSENTADORIA - RENATO SANTOS DA SILVA, CPF: 098.915.417-38 -
PT/SG-1170, DE 25/09/2014, DOU DE 29/09/2014.

PORTARIA Nº 165, DE 6 DE AGOSTO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 11, de 05/08/2015, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
6 10034292 PAULA DELNE LEAO DE LIMA RN PTM-21ª CAICÓ (CAICÓ) VACANCIA - LINDOALDO VIEIRA CAMPOS JUNIOR, CPF: 705.815.334-53 -

PT/VPGT-211, DE 07/04/2015, DOU DE 13/04/2015.

PORTARIA Nº 166, DE 6 DE AGOSTO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.007636/2013-50 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 11, de 05/08/2015, conforme previsto item 4.5.1 do Edital nº 1- MPU 2/2013, de 09 de agosto de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
3 10070194 FERNANDO ALVES LEITE TO PTM-10ª ARAGUAÍ (ARA-

GUAÍNA)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.



Nº 150, sexta-feira, 7 de agosto de 2015 55ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015080700055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 167, DE 6 DE AGOSTO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.007636/2013-50 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria,
visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 11, de 05/08/2015, conforme previsto item 4.5.1 do Edital nº 1- MPU 2/2013, de 09 de agosto de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ESPECIALIZADO/GESTÃO PÚBLICA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
5 10024523 RENATA FORNASSARO DIEHL SP PTM-2ª SANTOS (SANTOS) APOSENTADORIA - MARIA LEONIA NORIKO IKEDA, CPF: 060.472.918-

99 - PT/SG-245, DE 13/03/2015, DOU DE 17/03/2015.

II CARGO: ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
4 10083324 MARCOS ABRAO SP PRT-2ª REGIAO (SÃO PAU-

LO)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

PORTARIA Nº 168, DE 6 DE AGOSTO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.007636/2013-50 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I e II desta Portaria,
visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 11, de 05/08/2015, conforme previsto item 4.5.1 do Edital nº 1- MPU 2/2013, de 09 de agosto de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ESPECIALIZADO/GESTÃO PÚBLICA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

1 10064644 CLEYTON DYONNE SANTOS ARAUJO AP PR-AP (MACAPÁ) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

ANEXO II
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ESPECIALIZADO/GESTÃO PÚBLICA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

2 10006983 CLAUDIO ROBERTO MESQUITA DA SILVA AP PTM-8ª MACAPA (MACAPÁ) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

PORTARIA Nº 169, DE 6 DE AGOSTO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I, II e III desta Portaria,
visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 11, de 05/08/2015, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
372 10166438 JULIANA SALBEGO BITENCOURTE DF PRR1ª REGIÃO (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
373 10328108 CARLOS ALBERTO MENDONCA NETO DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
374 10166407 LARISSA LOPES RUELA DF PRR1ª REGIÃO (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
375 10159045 RAFAEL COELHO SARAIVA DE BRITO DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
376 10009226 RAFAEL RODRIGUES ALVES DE OLIVEIRA DF PRR1ª REGIÃO (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
377 10337379 FABIO DE AGUIAR ALCANTARA DF PRR1ª REGIÃO (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
378 10324660 ANA PAULA PAFFER CRUZ DE GUSMAO DF PRR1ª REGIÃO (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
381 10290772 MARCOS PAULO REIS DOS SANTOS DF PRR1ª REGIÃO (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
382 10250540 ISABEL BARTIRA LUCAS GONTIJO DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
383 10075737 RAFAELA FRACARI GUINSBURG DF PR-DF (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
384 10358597 RODRIGO MANSO DE ALMEIDA DF PR-DF (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
387 10123179 GILBERTO MARTINS JUNIOR DF PR-DF (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
388 10131336 DAVI LUCAS BOIS DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
389 10074571 BARBARA FERNANDES TOREZANI DF PR-DF (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
393 10042027 THATIANE NAYANE SOARES DA SILVA DF PR-DF (BRASÍLIA) VACANCIA - BRUNO LOURENCO DA SILVA MACEDO CARVALHO, CPF:

009.155.161-79 - PT/SGP-103, DE 02/03/2015, DOU DE 03/03/2015.
46 1 0 11 8 8 0 6 MARIA LUCIA DE FREITAS RIBEIRO E SILVA * DF PR-DF (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
42 10268036 MARLENE GONCALVES TRINDADE * DF PRR1ª REGIÃO (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
47 10013439 DANILO MARTINS VIEIRA DA COSTA * DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

* Candidato(a) com deficiência



Nº 150, sexta-feira, 7 de agosto de 201556 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015080700056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO II
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
380 10051753 JOSE MARRA DE FREITAS NETO DF PGT-BRASILIA (BRASÍLIA) LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.
386 10134069 CAMILA DE VASCONCELOS PESSOA GUERRA DF PGT-BRASILIA (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
409 10039134 FERNANDA LUCIANO PERILO DF PRT-10ª REGIAO (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

ANEXO III
MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
371 10094403 JULIANA DA COSTA E SILVA CAMPOS DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
379 10200912 MARIANA MORSCHEL DA COSTA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
385 10241927 DANIELLE DANTAS DE OLIVEIRA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
390 10032924 BRUNO CARVALHO AMARAL DIAS DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
392 10219548 WILLIAM DIOGO DOS SANTOS TEMOTEO DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
394 1 0 0 3 11 6 8 DIOGO DE LUCA CORREA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
395 10329476 MAYARA AZEVEDO JACUNDA FERREIRA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
397 10362813 RICARDO CINTRA CAMPOS DE OLIVEIRA ALVES DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
398 10300187 ALANO DE ARAUJO FERNANDES FILHO DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
399 10326788 KELLEM GARCIA MEIRA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
400 10041370 DAYWSON OLIVEIRA DA SILVA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
401 10127144 MARIANA GOMES GIANELO DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - TARCISIO BESSA DE MAGALHAES FILHO, CPF:

779.635.123-20 - PT/VPGT-136, DE 09/03/2015, DOU DE 12/03/2015.
402 10257693 MOUZARTT DE QUEIROZ OLIVEIRA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
403 10157419 PRISCILLA KELMER RAJAO DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - MARCOS VINICIUS MARTINS CAVALCANTE, CPF:

962.376.511-87 - PT/SGP-156, DE 16/04/2015, DOU DE 17/04/2015.
404 10389219 LYDIA MARIA NUNES BRASIL DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
405 10104100 VICTOR FAGUNDES MARQUES DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
406 10137647 ADRIANA CHAGAS RIBEIRO DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
407 10153189 FILIPE SOUZA PESSOA DE LUNA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
408 10279737 CLAUDIO HENRIQUE DA SILVA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
410 10066304 LEONARDO CAMPOS SOARES DA FONSECA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
4 11 10099510 ANTONIO DO CARMO ADAO JUNIOR DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
412 10144255 CARLOS EDUARDO ARAUJO COSTA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
413 10016248 DANIEL DE SOUZA FERREIRA MENDONCA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
414 10072780 RODRIGO BURGOS LOBAO BARROSO DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
416 10178962 RAFAELA BENEVIDES CARACAS DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - FLAVIA LAMOUNIER DE MELLO, CPF: 016.699.651-39 -

PT/DG-556, DE 12/05/2015, DOU DE 13/05/2015.
417 10257051 ANA PAULA DE AQUINO DANTAS DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
418 10208016 LUCAS DE ALCANTARA MOURA FREITAS LOUREIRO DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
419 10163661 RAFAEL CARRA DE AZAMBUJA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
420 10209036 BARBARA MARIA SOUSA MEDEIROS DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
421 10128574 FABRICIO FLAVIO RODRIGUES PEREIRA E SOUZ DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
422 10045668 VITOR PEREIRA CALHAU DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
43 10276205 SALARRUDNE FARAJ DA COSTA JUNIOR * DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
48 10081248 LUIZ CARLOS DOS SANTOS VALADARES TEIXEIRA * DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

* Candidato(a) com deficiência

PORTARIA Nº 170, DE 6 DE AGOSTO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 11, de 05/08/2015, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
2 10188825 GABRIEL EDUARDO TED CANEDO DE BARROS NETO * TO PRM-GURUPI (GURUPI) VACÂNCIA - EUCLIDES DOS SANTOS RIBEIRO ARRUDA, CPF:

908.811.173-15 - PT/SGA - 1305, DE 01/10/2013, DOU DE 02/10/2013.

* Candidato(a) com deficiência

PORTARIA Nº 171, DE 6 DE AGOSTO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I e II desta Portaria,
visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 11, de 05/08/2015, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
9 10283278 JHOSTENES JOSE DE SANTANA WANDERLEY MARTINS AL PRM-ARAPIRACA (ARAPI-

RACA)
APOSENTADORIA - ALVARO GENTIL MENDES, CPF: 077.868.913-15 -
PT/SG-1348, DE 13/11/2014, DOU DE 17/11/2014.

10 10138802 MARIA GIRLANIA DE LUCENA AL PRM-ARAPIRACA (ARAPI-
RACA)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.



Nº 150, sexta-feira, 7 de agosto de 2015 57ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015080700057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

11 10262835 LUCAS BEZERRA FALCAO AL PRM-ARAPIRACA (ARAPI-
RACA)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

12 10089219 BRUNO TEODORO LIMA DA GUIA AL PRM-ARAPIRACA (ARAPI-
RACA)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

ANEXO II
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
7 1 0 11 8 8 8 4 BRUNO RAPHAEL BARROS MACIEL AL PTM-19ª ARAPIRA (ARAPI-

RACA)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

II CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
13 10043474 JOSE RICARDO SALES AL PTM-19ª ARAPIRA (ARAPI-

RACA)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

PORTARIA Nº 172, DE 6 DE AGOSTO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.007636/2013-50 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando
o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 11, de 05/08/2015, conforme previsto item 4.5.1 do Edital nº 1- MPU 2/2013, de 09 de agosto de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
2 10026209 BIANCA GARCIA AQUINO MA PRT-16ª REGIAO (SÃO LUIS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
3 10097984 WESLEI ANDRE ARAUJO SOUSA MA PRT-16ª REGIAO (SÃO LUIS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

PORTARIA Nº 173, DE 6 DE AGOSTO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.007636/2013-50 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 11, de 05/08/2015, conforme previsto item 4.5.1 do Edital nº 1- MPU 2/2013, de 09 de agosto de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
2 10090503 NAGILLA FREITAS THOME LOPES AM PRT-11ª REGIAO (MANAUS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

PORTARIA Nº 174, DE 6 DE AGOSTO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 11, de 05/08/2015, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
15 1 0 11 0 9 1 6 PAULO CESAR DE SOUSA JUNIOR AC PR-AC (RIO BRANCO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

PORTARIA Nº 175, DE 6 DE AGOSTO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 11, de 05/08/2015, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
12 10241846 RAFAEL DE LIMA SAMPAIO ROSA GO PRM-ITUMBIARA (ITUMBIA-

RA)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.



Nº 150, sexta-feira, 7 de agosto de 201558 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015080700058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 708, DE 6 DE AGOSTO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de 3 de
junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, pelo prazo de um ano, com ônus para o
Ministério Público Federal, a cessão do servidor JANIVAL FRAN-
CISCO ALVES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, para exercer a função comissionada, FC-5, na Seção
Judiciária do Distrito Federal do Tribunal Regional Federal da 1ª
Região.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA No- 709, DE 6 DE AGOSTO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar JANAINA VIANA ALBERNAZ PINTOR, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 24092, do cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Provimento, Registros e Informações de Mem-
bros, CC-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público
Federal.

2. Nomear DANIELLE CEZAR DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 20721 para exercer o cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Provimento, Registros e Informações de Mem-
bros, CC-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público
Federal.

HUGO SOUTO KALIL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 330, DE 5 DE AGOSTO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora JARA SOUZA OLIVEIRA
VASCONCELOS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, matrícula Nº 25345, do encargo
de substituta eventual do Chefe de Gabinete - Nível II, código CC-2,
da Procuradoria da República no Estado da Bahia.

Art. 2º. Dispensar a servidora JARA SOUZA OLIVEIRA
VASCONCELOS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, matrícula nº 25345 do encargo de
substituto eventual do cargo em comissão de Assessor-chefe - Nível
II, da Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica, código CC-2,
da Procuradoria da República no Estado da Bahia.

Art. 3º. Designar a servidora LARISSA HEDJAZI RIBEI-
RO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, matrícula Nº 22268, para o encargo de
substituta eventual do Chefe de Gabinete - Nível II, código CC-2, da
Procuradoria da República no Estado da Bahia.

Art. 4º. Designar a servidora LARISSA HEDJAZI RIBEI-
RO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, matrícula nº 22268, para o encargo de subs-
tituto eventual do cargo em comissão de Assessor-chefe - Nível II, da
Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica, código CC-2, da
Procuradoria da República no Estado da Bahia.

PABLO COUTINHO BARRETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 279, DE 6 DE AGOSTO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

Dispensar RHEMZO CARLOS PEIXOTO KROEFF, Ma-
trícula nº 4784, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico- Administrativo/Administração, da função de confiança de Se-
cretario - Nível I, FC-1, da Procuradoria da República no Estado do
Espírito Santo.

ANDRÉ CARLOS DE A. PIMENTEL FILHO

PORTARIA Nº 280, DE 6 DE AGOSTO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

Designar ANDRESSA FRANQUINE TATAGIBA, Matrícula
nº 18984, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídi-
co/Direito, para exercer a função de confiança de Secretario - Nível I,
FC-1, da Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo.

ANDRÉ CARLOS DE A. PIMENTEL FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA No- 125, DE 5 DE AGOSTO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art.
33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 5 de
maio de 2015), combinado com a Portaria PGR nº 696, de 30 de
setembro de 2013, e com fundamento na Portaria SG/MPF nº 613, de
03 de julho de 2015, resolve:

Art. 1° Nomear PEDRO HENRIQUE SILVA BARBOSA,
matrícula nº 24818-5, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, código AN-020101, para exercer o cargo em co-
missão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete da
Procuradoria da República no Estado de Goiás.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

ALEXANDRE MOREIRA TAVARES DOS SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA No- 661, DE 6 DE AGOSTO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1. Dispensar LETICIA KÜSTER PUPPI, matrícula 6231-6,
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, da função de Assessor -
Nível I, FC-2, do Gabinete do Dr. Luis Sergio Langowski, da Pro-
curadoria da República no Estado do Paraná.

2. Designar SANDRA GARCIA DE ANDRADE MYOSHI,
matrícula 7700-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, para exercer a função de Assessor - Nível I, FC-2,
junto ao Gabinete do Dr. Luis Sergio Langowski, da Procuradoria da
República no Estado do Paraná.

JOÃO VICENTE BERALDO ROMÃO

PORTARIA No- 662, DE 6 DE AGOSTO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1. Designar KELLY REGINA GARCIA FRASSON, ma-
trícula 13044-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Ad-
ministração, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II,
CC-2, da Chefia de Gabinete, da Procuradoria da República no Es-
tado do Paraná.

2. Designar DANIELLA COIMBRA BARBOSA ELSNER,
matrícula 18445-4, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrati-
vo/Administração, para exercer o cargo em comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete, da Procuradoria da República
no Estado do Paraná.

3. Dispensar DANILO IRINEU DE SOUSA CARRIJO, ma-
trícula 12577-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Ad-
ministração, da função de Chefe do Núcleo Criminal Extrajudicial,
FC-3, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

4. Designar DANILO IRINEU DE SOUSA CARRIJO, ma-
trícula 12577-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Ad-
ministração, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II,
CC-2, da Chefia de Gabinete, da Procuradoria da República no Es-
tado do Paraná.

5. Dispensar GLAUCIA CORREIA PINHO FIORI, matrí-
cula 2986-6, Analista do MPU/ Apoio Jurídico/Direito, da função de
Assistente Nivel II, FC-2, do Gabinete da Dra. Paula Cristina Conti
Thá, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

6. Designar GLAUCIA CORREIA PINHO FIORI, matrícula
2986-6, Analista do MPU/ Apoio Jurídico/Direito, para exercer o
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de
Gabinete, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

7. Designar CRISTIANE BRAGA NOCERA, matrícula
15527-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Adminis-
tração, para exercer a função de Assistente Nivel II, FC-2, do Ga-
binete da Dra. Paula Cristina Conti Thá, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Paraná.

JOÃO VICENTE BERALDO ROMÃO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 565, DE 5 DE AGOSTO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exer-
cício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20.11.2008, no artigo 1º da
Portaria PGR nº 727, de 22.12.2011, e conforme solicitação constante
no ofício OF.PRM-URU Nº 540/2015, de 13.07.2015 (ÚNICO PRM-
URU-RS-00002686/2015), resolve:

Nomear LUIZ PAULO PANCOTTE WEBER, Bacharel em
Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor-Nível II,
Código CC-2, do Gabinete de Procurador da República da Procu-
radoria da República no Município de Uruguaiana, no Estado do Rio
Grande do Sul.

FABÍOLA DÖRR CALOY

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA No- 839, DE 6 DE AGOSTO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, resolve:

I. Dispensar a servidora GISELE LEMOS SILVA, Matrícula
nº 6283-9, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, Classe C, Padrão 13, da Função de
Confiança de Assistente, FC-2, da Coordenadoria Jurídica e de Do-
cumentação da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

II. Designar o servidor FERNANDO LUIZ MARQUES DE
ARAUJO, Matrícula nº 2965-3, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Classe C, Padrão
13, para exercer a função supracitada.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 110, DE 5 DE AGOSTO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria PGR 382, de 5 de maio de 2015, re-
solve:

Art.1º - DISPENSAR, a partir de 03/08/2015, o servidor
CLÁUDIO GONÇALVES DOS SANTOS, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrí-
cula 5243, da Função de Confiança de Chefe do Núcleo Cível, FC-3,
da Procuradoria da República no Tocantins.

Art.2º - DISPENSAR, a partir de 03/08/2015, a servidora
EDNA FELIX RIBEIRO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula 14814,
da Função de Confiança de Chefe do Setor Extrajudicial, FC-1, da
Procuradoria da República no Tocantins.

Art.3º - DISPENSAR, a partir de 03/08/2015, o servidor
ANDERSON ALVES COELHO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula 21696,
da Função de Confiança de Chefe do Setor de Expediente e Pro-
cessamento Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República no
To c a n t i n s .

Art.4º - DESIGNAR a servidora EDNA FELIX RIBEIRO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula 14814, para exercer a Função de Con-
fiança de Chefe do Núcleo Cível, FC-3, da Procuradoria da República
no Tocantins.

Art.5º - DESIGNAR o servidor ANDERSON ALVES COE-
LHO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula 21696, para exercer a Função
de Confiança de Chefe do Setor Extrajudicial, FC-1, da Procuradoria
da República no Tocantins.

Art.6º - DESIGNAR a servidora JULIANA BATISTA NU-
NES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula 25826, para exercer a Função
de Confiança de Chefe do Setor de Expediente e Processamento
Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República no Tocantins.

JOÃO GABRIEL MORAIS DE QUEIROZ




